
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/05/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 122 del 19/05/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Affidamento in uso all’Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP)
di porzione dell’immobile di proprietà provinciale sito alla Via XXV Luglio del comune di
Benevento. Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese maggio alle ore 12:50 presso la Rocca dei
Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio - Provveditorato e
ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare, quale atto di indirizzo, l’affidamento in uso all’INAPP, per anni nove con possibilità di
proroga, di porzione dell’immobile di proprietà provinciale sito alla Via XXV Luglio del comune di
Benevento, censito catastalmente nella sezione urbana, al foglio 40, particella 1274, categoria D8,
composto da n. 8 stanze oltre ai servizi igienici ed un ripostiglio/archivio al 1° piano e da n. 2 stanze al
secondo piano, per una superficie complessiva di circa 300 m2, come meglio rappresentato nelle
planimetrie che vengono allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegati 1 e
2);

2. di stabilire che l’affidamento in uso dei locali suddetti che ha per oggetto l’assegnazione di spazi da
adibire alla nuova sede dell’INAPP per l’Italia meridionale, tenuto conto delle attività e delle finalità di
studio nei delicati settori delle politiche del lavoro e delle politiche sociali particolarmente importanti per
le nostre zone e più in generale per l’intero meridione, potrà avvenire mediante il pagamento di un canone
annuo ricognitorio ed il rimborso delle spese delle utenze e del servizio di pulizia;

3. di demandare al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario ed ai responsabili dei servizi
competenti ad adottare tutti gli atti di rispettiva competenza necessari per dare attuazione al presente atto
di indirizzo;

4. di rendere la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134
c.4 del D.Lgs. 267/2000.



3

OGGETTO:

Affidamento in uso all’Istituto Nazionale per l’Analisi delle
Politiche Pubbliche (INAPP) di porzione dell’immobile di proprietà
provinciale sito alla Via XXV Luglio del comune di Benevento. Atto
di indirizzo.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio - Provveditorato

Premesso che l’Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche (di seguito per brevità “INAPP” o
“Istituto”) con sede in Roma al Corso d’Italia n. 33, ha chiesto a questo Ente la disponibilità di locali per
l’apertura di una nuova sede per il Meridione;

Atteso che:

- il piano rialzato dell’immobile di Via XXV Luglio è attualmente occupato dalla Regione Campania quale
sede del Centro Provinciale dell’Impiego;

- parte del primo piano è stato destinato all’ASL per i corsi di livello universitario, da tenersi con
l’Università Federico II di Napoli, per le professioni infiermieristiche;

- vi sono locali ulteriori locali siti al primo piano ed altri al secondo e terzo piano dell’immobile non
utilizzati dall’Ente;

Tenuto conto che:

- l’INAPP è un ente pubblico di ricerca che opera sotto l’indirizzo, la vigilanza e il controllo del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali e che svolge analisi, monitoraggio e valutazione delle politiche del
lavoro e dei servizi per il lavoro, delle politiche dell’istruzione e della formazione, delle politiche sociali e
di tutte quelle politiche pubbliche che hanno effetti sul mercato del lavoro. Il suo ruolo strategico nel
nuovo sistema di governance delle politiche sociali e del lavoro dell’Italia è stabilito dal Decreto
Legislativo 14 settembre 2015, n. 150;

- l’INAPP ha rappresentato a questo Ente l’interesse ad aprire, senza scopo di lucro, una propria sede per il
Meridione a Benevento con il fine di potenziare l'analisi delle politiche del lavoro e promuoverne
l'integrazione con le politiche di sviluppo per il Meridione;

- questo Ente ha interesse a determinare i presupposti per creare le migliori condizioni possibili per
un’efficiente utilizzazione delle risorse con lo scopo precipuo di favorire il raggiungimento degli obiettivi
previsti nelle proprie missioni istituzionali;

Considerato che fra i vari obiettivi che questo Ente intende raggiungere, nell’ambito delle strategie di
sviluppo della realtà territoriale che rappresenta, non possono non essere compresi i settori cruciali delle
politiche del lavoro e delle politiche sociali;

Visti i locali di proprietà dell’Ente attualmente non utilizzati e tenuto conto delle esigenze dell’INAPP, è
possibile recepire la richiesta dell’Istituto ed affidare in uso allo stesso per anni nove con possibilità di



4

proroga a partire dalla data di consegna, i locali siti in parte al 1° piano ed in parte al secondo piano
dell’immobile censito catastalmente al Comune di Benevento nella sezione urbana, al foglio 40, particella
1274, categoria D8, per una superficie complessiva di 300 m2, come meglio rappresentato nelle planimetrie
che vengono allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegati 1 e 2);

Considerato, altresì, che l’affidamento in uso dei locali suddetti ha per oggetto l’assegnazione di spazi per
la sede decentrata INAPP da adibire a centro di ricerca, studi e analisi per il Meridione, la Provincia può
concedere in uso i locali innanzi indicati, mediante il pagamento di un canone annuo ricognitorio ed il
rimborso delle spese delle utenze e del servizio di pulizia;

Visto il Regolamento per la Concessione in uso delle sale e degli spazi di proprietà della Provincia,
approvato con DCP n. 26 del 18.05.2011

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

5. di approvare, quale atto di indirizzo, l’affidamento in uso all’INAPP, per anni nove con possibilità di
proroga, di porzione dell’immobile di proprietà provinciale sito alla Via XXV Luglio del comune di
Benevento, censito catastalmente nella sezione urbana, al foglio 40, particella 1274, categoria D8,
composto da n. 8 stanze oltre ai servizi igienici ed un ripostiglio/archivio al 1° piano e da n. 2 stanze al
secondo piano, per una superficie complessiva di circa 300 m2, come meglio rappresentato nelle
planimetrie che vengono allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegati 1 e
2);

6. di stabilire che l’affidamento in uso dei locali suddetti che ha per oggetto l’assegnazione di spazi da
adibire alla nuova sede dell’INAPP per l’Italia meridionale, tenuto conto delle attività e delle finalità di
studio nei delicati settori delle politiche del lavoro e delle politiche sociali particolarmente importanti per
le nostre zone e più in generale per l’intero meridione, potrà avvenire mediante il pagamento di un canone
annuo ricognitorio ed il rimborso delle spese delle utenze e del servizio di pulizia;

7. di demandare al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario ed ai responsabili dei servizi
competenti ad adottare tutti gli atti di rispettiva competenza necessari per dare attuazione al presente atto
di indirizzo;

8. di rendere la deliberazione ad adottarsi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134
c.4 del D.Lgs. 267/2000.

Benevento, lì 13/05/2021

Il Responsabile del Servizio Programmazione e
Bilancio - Patrimonio - Provveditorato

f.to Dott. Serafino De Bellis



5

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 19 del 13/05/2021
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio - Provveditorato

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 18/05/2021

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 19/05/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 122 del 19/05/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 19/05/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


